DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 118 /2025
Manutenção, roçagem, limpeza, troca de alambrados e
pintura da EMEB “José Baldin” no Bairro Taquari.

 Vereador que esta subscreve,

Considerando que, o vereador este in loco visitando as instalações da EMEB

“José Baldin”, no Bairro Taquari, e constatou mato alto, falta de pintura e alambrados

danificados;

Considerando que, as escolas públicas devem oferecer ambientes seguros,

limpos, confortáveis e com toda a infraestrutura necessária para o acolhimento de

alunos, professores e demais profissionais da Rede Municipal de Educação;

Considerando que, em pleno início do período letivo, a maioria das escolas

municipais estão com mato alto, problemas de infraestrutura, toldos quebrados,

alambrados danificados e que a Secretaria Municipal de Educação deve investir o

dinheiro público nas melhorias da infraestrutura escolar;

Considerando que, é recorrente o apontamento do Tribunal de Contas do Estado

nas análises das contas públicas dos últimos anos sobre a falta de manutenção em

escolas municipais, com escolas com mofo e falta da infraestrutura necessária;

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote medidas necessárias para os serviços regulares da

manutenção, limpeza e roçagem, bem como a pintura do prédio escolar e a troca do

alambrado da EMEB “José Baldin”, localizado no Bairro Taquari.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 10 de fevereiro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br